
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                       21 DE ABRIL DE 2022 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.007.2022. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E SUELY PESSOA 
FERNANDES - ME. OBJETO: REFORMA DE TENDAS 
MEDINDO 5M X 5M, MODELO CHAPÉU DE BRUXA EM 
LONA PVC E REFORMA DAS FERRAGENS DAS TENDAS, 
COM PINTURA NA COR ALUMÍNIO EM ESMALTE 
SINTÉTICO E COM ESTICADORES EM CABO DE AÇO. 
VALOR: R$ 17.520,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E 
VINTE REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE TERMO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
027/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2010 | 
3390.39 | 15001000 SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDÊNCIO ASFORA E SUELY PESSOA FERNANDES. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2022. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 223/2022 

 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
17.403/2022; 
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar as suas funções, a servidora ANDRÉA 
MARIA LEITE CAVALCANTE, matrícula 3382, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 1, lotada na 
Secretaria de Educação, que se encontrava de Licença Para 
Tratar de Interesse Particular, a partir do dia 01 de abril do 
corrente ano 

 
Campina Grande, 13 de abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 226/2022 

 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
15.765/2022; 
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar as suas funções, a servidora ISABEL 
OLIVEIRA DE ARROXELAS MACEDO, matrícula 12814, 

ocupante do cargo efetivo de Médico II, lotada na Secretaria de 
Saúde, que se encontrava de Licença por motivo de 
afastamento do cônjuge, a partir do dia 01 de maio do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de abril de 2022. 

   
PORTARIA Nº 227/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 22.185/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor JUSSARA CRISTINA FIRMINO DA 
COSTA, matrícula 4631, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação para a Secretaria de Agricultura, a partir da 
presente data. 

 
Campina Grande, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.022.2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
EIRELI – EPP. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS, 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/2021. VALOR: R$ 4.305,22 (QUATRO MIL, 
TREZENTOS E CINCO REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGENCIA SERÁ 
CONTADO PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 
PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 
8.666/1993.FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA 
LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 3390.30 | 4490.52 
| 15001000 .  SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

BATISTA EDUARDO LOUREIRO CABRAL. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 - A 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:  TODAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA. 
 

Aos 13 dias do mês de abril de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL 
E/OU ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, processada nos termos do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022, a qual se 
constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, 
conforme o disposto no Artigo 15 da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela RESOLUÇÃO 
Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e condições 
seguintes:   
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL 
E/OU ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
TODAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E INDIRETA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, sendo este o seu ÓRGÃO 
GERENCIADOR. 
 

2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS TODAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA 

2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c.  Observar para que, durante a vigência da presente 
ATA, sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” 
e qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 
d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  
 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a.  Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 

d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 

e.    Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 

f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 
obrigações contidas no EDITAL de Licitação e na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 

5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 

a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 
 

b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 

c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 

 

d.   O FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS conforme especificação da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 

 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  

 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório. 

 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 
 

RAZÃO SOCIAL 
VALE DAS AGUAS INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS ADICIONADA DE SAIS 

LTDA - EPP 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ Nº 26.619.975/0001-96 

ENDEREÇO 
FAZ.  NOVA SITIO TORRÕES, S/N, ZONA RURAL, CEP: 58.475-000, QUEIMADAS 

– PB 

TELEFONE/EMAIL 
(83) 3331-5867 / (83) 9 9122-2044 

EMAIL: finsavoy@aguasavoy.com.br / comercial@aguasavoy.com.br 

mailto:finsavoy@aguasavoy.com.br


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

NOME DO SIGNATÁRIO CARLOS EMMANUEL FERREIRA RAMOS 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD 
PREÇO 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

ÁGUA NATURAL MINERAL E/OU ADICIONADA 
DE SAI S - SEM GÁS – Com Classificação Mineral 

Natural Fluoretada E Hipotermal na Fonte – 
Característica Física (Ph Mínimo de 4,5 e Máximo de 
9,5). O Produto Deverá ser Registrado nos Órgãos de 
Controle e conter selo fiscal exigido pela Lei nº 9.057 
de março de 2010, engarrafado em Recipientes de 20 
Litros, fornecidos em REGIME DE COMODATO. 

Marca: SAVOY, Fabricante: VALE DAS AGUAS IND 
E COM DE AGUAS ADIC SAIS LTDA, Modelo / 

Versão: NACIONAL. 

GARRAFÃO 
20,00 L 

9605 R$ 7,80 R$ 74.919,00 

02 

ÁGUA NATURAL MINERAL E/OU ADICIONADA 
DE SAIS - SEM GÁS / COM VASILHAME – Com 

Classificação Mineral Natural Fluoretada E Hipotermal 
na Fonte – Característica Física (Ph Mínimo de 4,5 e 

Máximo de 9,5). O Produto Deverá ser Registrado nos 
Órgãos de Control e conter selo fiscal exigido pela Lei 

nº 9.057 de março de 2010, engarrafado em 
Recipientes de 20 Litros. Marca: SAVOY / G.DO 
BRASIL, Fabricante: VALE DAS AGUAS IND / 

PLASVAN, Modelo / Versão: NACIONAL. 

GARRAFÃO 
20,00 L 

100 R$ 21,00 R$ 2.100,00 

VALOR 
TOTAL 

R$ 77.019,00 (setenta e sete mil e dezenove reais). 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 
 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, 
data de emissão, descrição básica do material e período 
da garantia, além do local de “ATESTADO” de recebimento 
do produto, por parte do servidor ou comissão designada, 
ficando este pagamento condicionado a comprovação das 
condições de “HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na 
licitação. 
 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
006/2022. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 

10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 

ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 

13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

I.  Por iniciativa da Administração, quando: 
 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 
c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 
 
g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade 
de cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 

d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 

CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, LUCAS DE OLIVEIRA 
MEIRA, Pregoeira, lavrei a presente ATA que vai assinada pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) particular(es) 
fornecedor(es). 

Campina Grande, 13 de abril de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

CARLOS EMMANUEL FERREIRA RAMOS 
Vale das Aguas Industria e Comercio de Aguas Adicionada de 

Sais LTDA – EPP 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 - B 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE:  TODAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA. 
 

Aos 13 dias do mês de abril de 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 
de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2022, cujo OBJETO fora a 
formalização de REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL 
E/OU ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, processada nos termos do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022, a qual se 
constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, 
conforme o disposto no Artigo 15 da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela RESOLUÇÃO 
Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e condições 
seguintes:   
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

E/OU ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
TODAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E INDIRETA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, sendo este o seu ÓRGÃO 
GERENCIADOR. 
 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS TODAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 

c.  Observar para que, durante a vigência da presente 
ATA, sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” 
e qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de 
novas certidões ou documentos vencidos; 
 

d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 

e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI  
 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a.  Tomar conhecimento da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, 
para fins de utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e.    Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 
obrigações contidas no EDITAL de Licitação e na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 

5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 

a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no 
que couber; 
 

b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 
d.   O FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS conforme especificação da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 

GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou 
subsidiária por tal pagamento; 
 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a 
distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão 
de Licitação, após os lances, se for o caso. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  
 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-
se a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório. 

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 

RAZÃO SOCIAL COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI – EPP 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ Nº 32.353.943/0001-94 

ENDEREÇO 
RUA VER. JOÃO CALAZANS, 115, CASA 02, TREZE DE JULHO, CEP: 49.020-030, 

ARACAJU – SE 

TELEFONE/EMAIL 
(79) 9987-8262 

EMAIL: leidinhasouzasouza@hotmail.com 

NOME DO SIGNATÁRIO LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 

03 

ÁGUA MINERAL SEM GÁS – Com Classificação Mineral 
Natural Fluoretada E Hipotermal na Fonte – Característica 

Física (Ph Mínimo de 4,5 e Máximo de 9,5). O Produto 
Deverá ser Registrado nos Órgãos de Controle, Embalados 

em caixa com 48 unidades. Unidade de Fornecimento: 
copos de 200 ml. 

COPO  

200,00 
ML 

50 R$ 45,80 R$ 2.290,00 

VALOR 
TOTAL 

R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais). 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 
8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, 
data de emissão, descrição básica do material e período 
da garantia, além do local de “ATESTADO” de recebimento 
do produto, por parte do servidor ou comissão designada, 
ficando este pagamento condicionado a comprovação das 
condições de “HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na 
licitação. 
 
9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
006/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao 
particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de 
condições, a preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente 
ATA serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade 
com o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no 
mercado. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 

 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos 
seguintes casos: 

 
I.  Por iniciativa da Administração, quando: 

 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 

c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de 
“HABILITAÇÃO” e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS 
REGISTRADOS, nas hipóteses previstas na legislação; 
 
g. Em razão de interesse público, devidamente 
justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando 
mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade 
de cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 

d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 

15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

E, por nada mais havendo a tratar, eu, LUCAS DE OLIVEIRA 
MEIRA, Pregoeira, lavrei a presente ATA que vai assinada pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) particular(es) 
fornecedor(es). 

Campina Grande, 13 de abril de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 
LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA 

Comercial Idal de Alimentos Eireli  - EPP 
 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.007/2022. 
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO MUNCÍPIO E 
IMPRESSIONE SOLUÇÕES EM CÓPIAS E IMPRESSÕES 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
T.I., PARA ATENDER A PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. VALOR: R$ 43.176 (QUARENTA E TRÊS MIL, 
CENTO E SETENTA E SEIS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS DESDE A PUBLICAÇÃO 
DESTE TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 
ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. LICITAÇÃO: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022-
A, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 3390.39 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO 
FILHO E PAULO HENRIQUE SILVESTRE PINHEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 13 DE ABRIL DE 2022. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

  
Campina Grande - PB, 04 de abril de 2022. 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN. 2.05.005/2022 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
   
RATIFICAR a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, DE 

NATUREZA SINGULAR, PARA ACOMPANHAMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, DO TRABALHO E DO IDOSO JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA PARAÍBA E TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO; com base nos elementos constantes no 
Processo Administrativo nº. 2.05.047/2022, a qual sugere a 
contratação de: 
 

- CAVALCANTI & CRUZ ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
CNPJ: 25.408.506/0001-65 
VALOR: R$ 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E 
QUINHENTOS REAIS) 

Publique-se e cumpra-se. 
  

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.025/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.025/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
JSE GESTÃO  E ADMINISTRAÇÃO DA PROPRIEDADE 
IMOBILIÁRIA LTDA, com vistas a Locação de Imóvel 
situado a Rua Presidente Roosevelt, 408 – Alto Branco, 
destinado ao funcionamento da Casa da esperança II – até 31 de 
dezembro de 2022, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, alterada, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$  
55.665,00 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e cinco 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1018.2125 
(Ações das Casas da Esperança I , II, III e IV). Elemento da 
Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 16600000. 

 
 Campina Grande, 05 de abril de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.029/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.029/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
JSE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA PROPRIEDADE 
IMOBILIÁRIA LTDA, com vistas a Locação de Imóvel 
situado a Rua Joaquim Caroca, 173 – Bodocongó - Campina 
Grande, destinado para oferta do serviço de um Centro Dia 
especializado para crianças com Microcefalia e apoio a suas 
famílias, através do co-financiamento junto ao MDS– até 31 de 
dezembro de 2021, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$  
38.925,00 (trinta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais), 
cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Funcional Programática: 08.244.1018.2128 (Ações dos 
CREAS). Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 
16600000. 

 
Campina Grande, 05 de abril de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES  

Secretário de Assistência Social 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25003/2022 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25003/2022 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de ROSEMBLITH DE ARAUJO SILVA CNPJ 
00.821.449/0001-10 Valor R$ 61.346,00;EDNALDO 
ARAUJO - DERIVADOS DE FRUTAS CNPJ 
09.600.517/0001-96  Valor R$ 109.840,00;MARIA 
CAROLINA CALADO PINHO CNPJ 35.173.009/0001-89 
Valor R$ 17.837,00; UNIQUE COMERCIO VAREJISTA DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ 44.519.282/0001-03 Valor R$ 
1.141,00 perfazendo o valor global de  R$  190.164,00. 

 
Campina Grande - PB, 08 de abril de 2022. 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.05.058/2021. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E UNIDAS 
VEICULOS ESPECIAIS S.A. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA E SÉTIMA DO CONTRATO Nº 
2.05.058/2021, COM EFEITO RETROATIVO A DATA 
LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS, NO 
PERCENTUAL DE 10,78582%, CONFORME ART. 65, § 5º 
DA LEI 8.666/93 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.05.058/2021 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA DIA 22 DE ABRIL DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2.05.004/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES, PAULO EMILIO 
PIMENTEL UZÊDA E VALKIRIA NAKAMASHI. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE ABRIL  DE 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.033/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.033/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E JSE GESTÃO  E ADMINISTRAÇÃO 
DA PROPRIEDADE IMOBILIÁRIA LTDA. OBJETO 

CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA 
PRESIDENTE ROOSEVELT, 408 – ALTO BRANCO 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DA 
ESPERANÇA II. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.025/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E CARLOS EDUARDO AGRA CELINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 55.665,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 05/04/2022.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.041/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.041/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E JSE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DA PROPRIEDADE IMOBILIÁRIA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA 
JOAQUIM CAROCA, 173 – BODOCONGÓ – DESTINADO 
PARA OFERTA DO SERVIÇO DE UM CENTRO DIA 
ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS COM MICROCEFALIA 
E APOIO A SUAS FAMÍLIAS, ATRAVÉS DO 
COFINANCIAMENTO JUNTO AO MDS. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.029/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, 
E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2128. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E CARLOS EDUARDO AGRA CELINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 38.925,00 (TRINTA E OITO MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA:  05/04/2022.  

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

  

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E CAVALCANTI & CRUZ 
ADVOGADOS ASSOCIADOS. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, DE 
NATUREZA SINGULAR, PARA ACOMPANHAMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, DO TRABALHO E DO IDOSO JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA PARAÍBA E TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE Nº 
2.05.005/2022/CSL/SEMAS/PMCG, LEI Nº 8.666/93,   
LEI COMPLEMENTAR Nº123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2006 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, CONSIDERADAS AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES DAS REFERIDAS NORMAS; 
E, AINDA, AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 14.039, DE 17 DE AGOSTO DE 2020. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141 ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39. FONTE DE RECURSOS: 15001000 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E CAIO DE 
OLIVEIRA CAVALCANTI. VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00 
(QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS  REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

AVISO DE TORNAR SEM EFEITO 
 
O Secretário de ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE  
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO: a publicação do 1º Termo 
de Aditivo ao contrato Nº 2.05.048/2021, publicado no 
Semanário oficial pág 03 dia 05/04/2022, DOE PÁG 205 do 
dia 06/04/2022 e no JORNAL A UNIÃO PÁG 25 do dia 
06/04/2022, por conveniência e oportunidade. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 333/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. - Designar o(a) servidor(a) GERLANE FERREIRA 
AMORIM CALIXTO , matrícula 24742, ocupante do cargo 
efetivo de Professo(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, para responder pela função 
gratificada de Diretor(a) - Símbolo GFEI-2 da Creche 
Municipal Marinês Almeida da Silva, pelo período 
retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 
2025.  
 

Art. 2º. – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
110/2022 de 25/01/2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL, FINANCEIRA, 
ORÇAMENTÁRIA E PATRIMONIAL PARA A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da empresa CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE 
PUBLICA LTDA – ME, inscrita no CNPJ Nº 
10.571.183/0001-59, no valor mensal de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), totalizando o valor de 
R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 
com fundamento no Artigo 25, § 1º, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.060/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CL COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 48.032.10 (QUARENTA E OITO MIL, TRINTA E DOIS 
REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA 
LEI Nº 8.666/1993. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA 
LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037 / 12 365 1009 2038 | 
3390.30 | 15001000 / 15520000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ANDRE LUIZ PAIVA DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

421/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA 
RAFAELLA ABRANTES E SILVA, inscrita no CPF sob o Nº 
079.831.264-50, no valor de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte 
e quatro mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.173/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
426/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.173/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
DE IDEVALDO DE SOUSA BATISTA EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 35.957.825/0001-83, no valor de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

428/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
ONCOLIFE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 33.492.843/0001-01, no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.045/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
265/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.045/2022, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS, INCLUINDO 
COBERTURAS E BICAS, A FIM DE ATENDER 
DEMANDAS DO CERAST E DAS UPA’S DINAMÉRICA 
E ALTO BRANCO, em favor da Empresa: INDÚSTRIA DE 
MÓVEIS E ESTRUTURAS METÁLICAS DELREY EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 32.300.109/0001-30, no valor 
de R$ 97.160,00 (noventa e sete mil, cento e sessenta reais), 
com fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16417/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nevalto De 
Sousa Pereira. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 164.296,99. 
Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16004/2022/Sms/Pmcg– Lei 
N°. 8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei 
N°. 8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do 
Decreto Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 
30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 
123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117; 
10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 10.305.1016.2121; 
10.305.1016.2120. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001000. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Nevalto De Sousa Pereira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16404/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Francisco 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Pereira Da Silva (Wf Refrigerações). Objeto: Contratação De 
Empresa Especializada Na Manutenção Preventiva E Corretiva 
De Aparelhos De Ar Condicionado, Instalados Nas Unidades 
Básica De Saúde E Hospitais Da Rede Municipal De Saúde Do  
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
37.500,00. Prazo Contratual: 06 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16046/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1015.2116 
/ 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. 
Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Francisco Pereira Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16421/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Leão Comercio 
De Multi Utilidades Ltda. Objeto: Aquisição De Material De 
Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As 
Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 35.569,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Paulo Ricardo 
Leão Ansel. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16414/202
2 

16.165/2022 R$ 350.000,00 
Vigor Gestão de 

Serviços em 
Saúde Ltda 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16415/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Flavia Almeida 

Silva (Agenda Midia Visual). Objeto: Aquisição De Bobinas Em 
Papel Térmico Para Uso Em Impressora Térmica, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 2.000,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16052/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Flavia Almeida Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16423/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Supra 
Distribuidora De Materiais Hospitalares Eireli. Objeto: 
Aquisição De Material De Limpeza, Descartáveis E 
Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 162.346,00. 
Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16004/2022/Sms/Pmcg– Lei 
N°. 8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei 
N°. 8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do 
Decreto Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 
30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 
123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117; 
10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 10.305.1016.2121; 
10.305.1016.2120. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001000. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Auristone Pereira Pessoa. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16408/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allmed 
Distribuidora E Comércio De Produtos Farmaceuticos Ltda 
Epp. Objeto: Aquisição De Material Hospitalar, Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais E Atenção Primária À Saúde No 
Município De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
5.400,00. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16049/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Fernando Flávio 
Do Nascimento Júnior. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16430/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamento Hospitalar, Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais No Município De Campina Grande 
– Pb. Valor Global: R$ 247.100,00. Prazo Contratual: 30 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16055/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Neilton Neves Dos Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16431/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agille 
Comércio De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Saxenda Sol. Inj. 6mg/Ml Para Atender A Demanda Judicial Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De Rossana Maria Lucas Fernandes. Processo Nº 
0832055-42.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 7.278,20. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16054/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Jeferson Luiz Dos 
Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16426/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Albuquerque 
Distribuidora De Alimentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 5.094,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Fabio Da Costa 
Albuquerque. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.005/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E ZIVALDO 
FELINTO DE ALMEIDA - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, DETECTORES A CENTRAL DE 
ALARME PARA O TEATRO MUNICIPAL SEVERINO 
CABRAL, EM TERMO DE MAIOR SEGURANÇA DO 
PRÉDIO. VALOR: R$ 552,00 (QUINHENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO PRESENTE TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 103/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 392 1014 2076 | 4490.52 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE 
ARAÚJO E ZIVALDO FELINTO DE ALMEIDA - ME. DATA 
DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2022. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
RATIFICAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.005/2022 
 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, CONSIDERANDO o estrito 
cumprimento à supremacia do interesse público sobre o 
particular e ao princípio da boa-fé; CONSIDERANDO, que o 
serviço a ser prestado  é de pequeno valor, não excedendo o 
limite legal previsto no art. 24, II e art. 23, II, “a” da Lei 
Nacional de Licitações, configurando-se hipótese de dispensa de 
licitação; CONSIDERANDO, também, que a presente 
contratação direta de pequeno valor, não se refere a parcelas de 
um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser realizada de um 
só vez, não sendo cabível outra contratação nestes termos no 
presente exercício financeiro; CONSIDERANDO, ainda, as 
razões de fato e de direito devidamente justificadas em Parecer 
Jurídico nº 010/2022/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, que 
opinou de forma favorável à contratação direta para aquisição 
de chapas perfuradas, para atender às necessidades 
desta Secretaria; RATIFICA o ATO DE DISPENSA, 
oriundo do processo de dispensa n° 2.14.005/2022, com 
prazo contratual a iniciar-se da data da assinatura da 
Autorização de Compra nº 2.9105/2022, encerrando-se 
com recebimento definitivo do objeto pela 
Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 
8.666/93, firmado com a empresa Comercial de Telas e 
Ferragens Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 17.497.097/0001-
92, com valor total de R$ 5.998,50 (cinco mil, novecentos e 
noventa e oito reais e cinquenta centavos), conforme 
classificação orçamentária. 
 

  Campina Grande, 19 de abril de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 032/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
  
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 14:30 horas do dia 05 de maio de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE ABRIL DE 2022                                                                         PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO  

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para os interessados o JULGAMENTO DO 
RECURSO interposto pela a Empresa CLN LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
18.715.796/0001-24, relativo a TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2022, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE ENGENHARIA NO INSTITUTO DE SAÚDE ELPIDIO 
DE ALMEIDA – ISEA (CONSTRUÇÃO DE CENTRO 
CIRÚRGICO E REFORMA NA SALA DE PARTO) 
PERTECENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB. Após análise e Parecer da 
Assessoria Jurídica, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO decide julgar IMPROCEDENTE o RECURSO 
ADMINSTRATIVO. 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022 
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público que realizará às 09:00 horas do dia 29 de abril de 
2022, abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS das Empresas 
HABILITADAS na TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ENGENHARIA NO INSTITUTO DE SAÚDE ELPIDIO DE 
ALMEIDA – ISEA (CONSTRUÇÃO DE CENTRO 
CIRÚRGICO E REFORMA NA SALA DE PARTO) 
PERTECENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

